
1 1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I - PARTE II .
DECRETO N.e 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.° 29
	

CAPITAL FEDERAL	 SEXTA-FEIRA, 3 DE FEVEREIRO DE 1961

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL
• RURAL

RESOLUÇA0 N° 346-CN, DE 21 DE
SETEMBRO DE 1960'

O Conselho. Nacional 'do Serviço
Rural, no uso de suas atribuições le-
gais, cansiderando o que consta do
P. SSR- 1.250-60, resolve:

Artigo senico. Homoliegar o convê-
nio celebrado, em 1° de setembro de
1960, entre a Comissão do Vale do São
Francisco, o Conselho Nacional do
Serviço social Rural e o Sistema Rá-
dio Educativo Nacional, para efetiva-
ção do serviço radiofónico.

Parágrafo tri:co, o referido convê-
nio, anexo à presente Resoluçã'o, dela
faz parte integraate. — N. Fontenelle
da Silveira, Presidente do Serviço 4(:a
ciai Rural.	 •

Tétano le convênio entre a Comissão
do Vale do São Francisco, o Serviço
Social Rural (Conselho Nacional) e
o SIRENA, para efetivação do ser-
tiço radiofônico.

Ao primeiro dia do mês de setembro
de 1950, na sede do Serviço Social Ru-
ral, à rua Santo Amaro, 28, esta co-
onssão de uni lado, devidamente auto-
rizada pelo sr. Presidente da Repú-
blica, conforme despacho exarado na
Exposição de Motivos n° 1.080. repre-
sentado pelo Sr. Oscar Espíndola Gue-
des, Diretor da Diretoria de Produção
e Assistência no exercício da Superin-
tendência da Comissão do Vale do São
Francisco, e de outro os Srs. Nano-
leão Fontenelle da Silveira e Leão
Sanes Machado respectivamente pre-
sidente' e Diretor-Geral do Serviço
Social Rural e o Padre Laurindo Rau-
ber, chefe do Sistema Rádio Educati-
vo Nacional, devidamente credenciado
pelo Ministério da Educação e Cultu-
ra, convencidos dos benefícios que re-
sultarão para as populações do Vaae
do São Francisco, e, de modo geral,
para as do País, na execução do ensi-
no radiofônico junto ao projeto-pilo-
to de Eletrificeio Rural de Itacuru-
ba-Rodelas. resolvem firmar o pre-
sente convênio que regulará a atuação

_de cada um no empreen.:imento.
Cláusula Primeira — O objetivo dês-

te convênio é a montagem de um sis-
tema rádio-educativo em Itacuruba,
Vila do Município de Belém do São
Francisco, Estado de Pernambuco, be-
neficiando a área de raio de 10C qui-
lómetros em tôrtat da sua sede.

Cláusula Segunda — Este convênio
3igorará durante um (1) ano, a partir
da data de sua assinatura, podendo
Ler prorrogado por período igual, de
acôrdo com o Termo Ad ua.... ana se
deverá. ente° firmar.

Parágrafo Único. Este contrato po-
derá ser rescindido no cas f de inob-
servância àe qualquer de suas cláusu-
las ou mediante comum acordo das
partes contratantes.

Cláusula Terceira — A Com:ssão do
Vale do São Francisco encarregar-se-
á por intermédio do seu projet, Pildto
de Eletrificação Rural da operação da
Emissora, da criação das escolas e do
seu funcionamento.

Cláusula Quarta _ O Serviço So-
cial-Rural (C.N.), obriga-se a forne-
cer um rádio-transmissor, com alcan-
ce mínimo de duzentos (200) quiló-
metros, trinta e. cieco rádio-receptores
para corrente de 220v., trinta e cinco
(35) rádios-recepteres acionados a pi-
lha, além da adistência técnica ne-
cessária ao bom desenvolvimtnto do
serviço.

Cláusula Quinta — As obrigaçôes
das outras entidades em relação ao
convênio ficam estabelecidae nos pará-
grafos seguintes

Parágrafo primeiro,. A Comissão do
Vale do São Francisco obriga-se a
montar o traasmissor, a dotas o seu
Projeto-PilOto de mais um veículo pa-
ra o serviço de rádio-educação, do
pessoal necessário à criação e manu-
tenção Sas escolas, bem como por à
disposição do sSR. suas instalações
para possíveis treinamentos de técni-
cos naquela região.

Parágrafo Segundo. O Ministério
da Educação. por intermédio do seu
Sistema Rádio-Educativo Nacional
(SIRENA), fornecerá todo o material
didático necessário e orientará a ope-
ração do sistema.

Parágrafo Terceiro — Nas emissões
do sistema rádio-educativo, far-seeá,
obrigatoriamente, referência às enti-
dades patrocinadoras: Comissão do
Vale do São Francisco, Serviço Social
Rural e SIRENA.

Cláusula Sexta — Para execução
déste cen ,ênio contribuirá o Servir°
Social Rural com a, importância de
Cr$ 1.50D.000,00 (uni milhão e qui-
nhentos mil cruzeiros).

Parágrafo -amico. o Serviço Social
Rural custeará a aquisição dos rádios,
transmissor e receptor. pela rubrica
1.1.3.99 — outros Serviços Contra-
tuais, Eventuais Realizações. do Orça-
mento do Conselho Nacional,

Cláusula Sétima — Para efeito do
que constá da Cláusula Quinta, pará-
grafo 1°, a Comissão do Vale do São
Francisco obriga-se s contribuir com
um total máximo de Cr$ 1.500.000,00
(um milhão e Quinhentos mil cruzei-
r0s) .

Parágrafo Único, A Comissão do
Vale do São Francisco custeará suas
obrigações do seguinte modo: — a
compra do veiculo por conta da verba
3.2.03 — 8.2.1 os serviços de monta-
gem à conta da verba 3.2.03.82-E e
as despesas com pessoal pela verba
3.2.03 — 8.21-E.

Cláusula Oitava — A Comissão do
Vale do são Francisco prestará con-
tas, ao fim do exercena, da enplicaç.5.o

PORTARIA N9 591 DE 4
DE OUTUBRO DE 1960

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Cen-
trol da Universidade do Brasil no uso
de sua competência, ex-vi do art. 30,
paragrafo 19, do Decreto n9 45.360-59,
e atendendo ao que consta do Pro-
ceseo n9 16.849-60-U.B., expede a
presente portaria a Adalberto de Ma-
gelhães Brandão, admitido como Men-
sageiro a titulo precário, em 14 de
abril de 1953, com a retribuição men-
sal de Cr$ 1.200,00 (um mil e duzen-
tos cruzeiros) à conta da Verba 3 —
Srrviços e Encargos — Consignação
3 — Diversos — Subconsignação 28
— Despesas com serviços de nature-
za burocrática ou braçal, passando a
exercer a função de Auxiliar de Ga-
binete, com o salário de Cr$ 7.000,00
(stte mil cruzeiros), para o fim de
declará-lo equiparado a extranumerá-
rio-mensalista, a partir de 26 de abril
de 1958, de .conformidade cora o arti-
go 10 da Lei n9 3.483, de 8 de de-
zembro de 1958. — Ruth Barcellos,
Diretor.

PORTARIA N9 583. DE 26 DE
SETEMBRO DE 1960

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Cen-
tral da Unaveraidade do Brasil no uso
de sua competência, ex-vi do art. 39,
parágrafo 19, do Decreto n° 45.360-59;
e atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 13.914-59-U.B., expede a
presente portaria a José Cláudio, ad-
mitido a título precário, para prestar
serviços no laboratório de Biofísica
(aiular, em 5 de junho de 1952, cum

•

I

dos Cr$ 1.500.030,C0 (una milhão a
quinhentos mil cruzeiros), de que tra-
ta a Clausuia Sexta assim come re-
latórios semestrais das atividades dc
projeto.

E, para f.rmeza e validade do que
ficou estabteecido eu Fernando aue,
da l'onseca Ramos, lavrei o presente
termo, que esta de acordo com a Fe-
solugto ri° 272-CN. de 21 de junho de
196e-que depois de lido e achado cai-
forme vai a asina.do pelas partes e pe-
las testemaahas. (Fernando Luiz da
Foramo Ramos). — Nepoleão Fotte-
nelle da Silveira. — Leão Machado. —
Oseer Espindola quedes, — P. 1.,( u-
rindo Rauber, — Ceilegivel). — Vrt-
gora miller raiva.

o salário hora\ de Cr$ 750,00 (setecen-
tcs e cinqüenta cruzeiros) à conta da
Verba 3 — Serviços e Encargos -
Consignação V — Diversos — Subcon-
signação 28 — Despesas com ser eços
de natureza burocrática ou braçal,
passando a exercer a função de Con-
servador Auxiliar, com o salário de
Cr$ • 5.200.00 (cinco mil e cinzentos
cruzeiros), para o fim de declare-k
equiparado a extranumerár10-mensa-
lista, a partir de 13 de junho de 1957,
de conformidade com o art. 19 da Lei
n° 3.483, de 8 de dezembro de 1958.

PORTARIA N.° 583 DE 26 DE
SETEMBRO.DE 19.0

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Mn--
trai da Universidade do Brasil no ueo
de sua competência, ex-vi do art. 3.9.
parágrafo 1.9, do Decreto n.9 45.360-5fa
e atendendo ao que consta do proceaa,
n.° 13.914-59-U.B.

Expede a presente portaria a José
Cláudio, admitido a titulo precario
para prestar serviços no laboruório de
Biofísica Celular, em 5 de junho de
1952, com o salário hora de Cr$ 75C,00
(Setecentos e cinqüenta cruzeiros) à
conta da Verba e _ Serviços e Encar-
gos — Consignação V — Diversos —
Subconsignação 28 — Despesas com
serviços de natureza burocrática ou
braçal, passando a exercer a função
de Conservador Auxiliar, com o salá-
rio. de Cr$ 5.200,00 (cinco mil e da-
zentos cruzeiros) para o fim de 1e-
clara-10 equiparado a extranumerário-
mensalista, a partir de 13 de junho cie
1957, de conformidade com o art. 1.9
da Lei n.9 3.483, de 8 de dezembro de
1958. — Ruth Rarcellos, Diretor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO VASO



EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DeMETOR GALRA'.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

~per pe eadaviço DE IbueLicaçemili	 ~mei da neç2o 01nenaçXo
MURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OF ICIAL
atoo o–PARTE

Greto dastado pubeceolto dee atoe de admstracio deeeenkedeads

Impresso Gee of !dna* do Departamento da linpreede Nedond
BRASILIA

ASSINATURAS
REPARTIOES X PARTICULARES

Capital 1 interior:
PUNCIONARIQW.

Capital e Interior:
Semestre • •	 1,	 Cr$ 50,00 Semestre , „	 Cr$ 39,00
Ano	 	 	 Cr$ 90,00 A no	 •	 of	 Cr1 76,00

Exterior: Exterior:
Ano  '	 	 Cr$ 136,00 Ano. • '•,•-• • .	 Cr$ 108,90

Para facilitar aos assinantes' de registro, O mita e O ano em
a verificação do prazo de vali- que findará.
dade de suas assinaturas, na A lin de. evitar solução de
parte superior do enderéço vão contir r .ticlade no recebimento
imoressos • número do talão dos ia nais. devem Os assinanu

SERVIÇOS DE
E,NERG1A ELÉTRICA

D/:ciam N. 41.011 - DE 26-2-1Ó57

DIVULGAÇÃO N. 773

Preço: Cr$ 20.00

A VENDA

Seção de' Vendas t Ai. Rodrigues Alves,

Ágéncia Ii Ministério da Fazenda

Atende-se a pedida pelo Serviço de Reembólso Postai

234 Sexta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1961

c— AI Repartições Públicasi
deverão reineter o expediente)
destinado d publicação nos
jornais, diáriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão fazê-lo até as
11,30 horas.

— As reclamações pertinen-
tes d matéria retribuída, nos
rasos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, el Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por- quem de di-
reito, rasuras e emendas:

— A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 d3 17,30 hora; e, aos sába-
dos, das 8,30 às 1; 30 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ta, por seis meses ou um ano.

— assinaturar veiiidas
poderão ser giz:pauta sem
aviso prénu).

te: prorreienctar., a respectrva
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

-.- As Repartições Públicaà
cingir-se-do d4 assinaturas
anuais renovadas, até 28 de
fevereiro de cada ano a da
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicaçe4o, solicitamos
dêem pre.ferénJa d remessa
por meio de cneque ou vaia
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asst, -
naturat

O custo de cada exemplam
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por anal
tlesorria0.

UNIVERSIDADE DO RIO

GRANDE DO SUL

Reitcía

PORTARIA DE 24 DE AGOSTO
DE 1960

O Reitor da Universidade do Rio
Grande elo Sul, no uso de suas atri-
buições, .'esolv:

N" 1.316 — Dispensar Edison Je-
nisch Raya, matrícula n" 1.072.486,
ocupante da lunção de Auxiliar Espe-
cializado de Laboratório, da Tabela
Numérica - de vc tr anuti_er ár ics Tare-
feiros da Universidade do Rio Grande
do sul, por naver sido nomeado para
outro cargo ¡Jubile°.

PORTARIAS DE 10 DE- SETEMBRO
DE 1960

.0 Reitor da ilnivei.i.dade do .Rio
Grande do sul, no eis° de suas atri-
buições e tz:neo'em vis:..a o que consta
do processt. no 17.612-60, da Reitoria,
resolve:

N' 1.3£3 — Dispensar Paulo . Fran-
co, matricula n' 2.001.99i, ocupante
da função de Ausiliz-r de operador
da Tabela Numérica de Tex tranum era-
rios Tarefeiros tia Universidade' oh
Rio Grande do Sul, por haver sido
nomeado para outro cargo público.

N'1.364 DIspensar Luiz Mermo.:
Saldanha Eder, met/Unia Ir 2.001.81.E
ocupante da fun,,ão cie Classificador
de Processzs, ia Tabela Numérica de.
Extranurnerários Tarefeiros ...a Uni-
versidade do Rio Grande do Sul, por
haver sido nomeado para outro can('
público.

N'' 1.365 — DlOensar Mauro Sérgio
Avila Veras, matricula n" 2.001.861.
ocupante da função de Auxiliar de
Operador, dm:rabeia Nume!. ice de Ex-
tranumerárlos Tarefeires, da Univer-
sidade do Rio Grande do Sul por ha-
ver sido nerando para outro cargo'
público.

giene, da Tabela Numérica de Extra-,
numerários Tarefeiros, COin exercido
na Faculdade de Medicina de Pôrto
Alegre, desta Universidade, a gratifi-
cação correspondente a um sexto do
seu salário diário, por hora prorroga-
da, no máximo de duas por dia, por
tarefas adicionais prestadas àquela
Faculdade, como segue: 12 (doze) ho-
ras no mês de Junho de 1960.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.06, do orçamento da Fa-
culdade de Medicina de Pôrto Ale-
gre.

N9 1.614 — Atribuir, de acôrdo com
os artigos 145, item III, e 150,
II e § 29, da Lei ne 1.711, de 23 de
outubro de 1952, combinados com o
art. 1 9, letra b, do Decreto no 5.062,
de 27 ele dezembro de 1939, a João

Francisco Guerra Queiroz, ocupante
da •função de Servente, ref. "17", na
Tabela Numérica de Extranurnerams
Mensalistas, com exercício na Facul-
dade de Medicina de Pôrto Alegre
desta Universidade, a gratificação
mensal correspondente a um Orço do
respectivo aalário, pela prestação de
8 leito) horas de serviços extraordi-
nários no mês de Junho de 1060.

A despesa correrá à conta da ru-
brica 1-1-17, do orçamento da Facili-
dade de Medicina de Pôrto Alegre,

N9 1.615 — Atribuir, a AntÔnio Gon-
çalves da Rocha Neto, ocupante da
função de Vigilante, da TaJela Nu-
mérica de Extranumerários Tarefei-
ros, corri exercido na Faculdade de
Medicina de Pôrto Alegre, desta Uni-
versidade, a gratificação correspon-
dente a um sexto do seu satazio diá-
rio, por hora prorrogada, no máximo
de duas por dia, por tarefas adicio-
nais prestadas àquela Faculdade, ai-
1110 pegue: 8 (oito) horas no mês de
junho de 1960.

A despesa deverá correr à conta dá •
rubrica 1-1-06, do orçamento os ln a-
cuidade de Medicina de Pôrto Alegie.

N9 1.616 — Atribuir, a José Leal,
ocupante da função de Auxiliar ,nos
Serviços de Limpeza e Higiene, da
Tabela Numérica de Extranurnerárius
Tarefeiros, com exercício na Facul-
dade de Medicina de Pôrto Alegre,
desta Universidade, a gratireação
correspondente a um sexto rio seu
salário diário por hora prorrogada, no
máximo de duas por dia, por tarefas
adicionais prestadas àquela Facilida-
de, como segue; 8 (oito) horas no
mês de Junho de 1960. ' --

A despêsa . deverá correr à conta da
, rubrica 1-1-06, do orçamento da Fa-
culdade de Medicina de Pôrto Alegre.

G Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 5.150-58, da Rei-
toria ,resolve;

N9 1.621 — Conceder, ao Servente,
padrão "C'', do Quadro Especial (U.
R.G.S.) do Ministério da Educação
e Cultura, Paulo Moutinho Dias com
exercido na Faculdade de Direito de
Pôrto Alegre, desta Univershiade, au-,

N° 1.3e0 — Dispensar Antônio 'Car-
los Selister. matricula n" 1.050.500.
ocupante da função de Auxiliar nos
Serviços de Cadastro. da Tabela Nu-
mérica de Extrantunerários Tarefei
ros da universidacie do Rio Grande
do Sul, por haver sido nomeado para
outro cargo publico,

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRd
DE leo.

O Reitor da universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em %,sie c que consta
do processo: ri" 8.016-58, da Reitoria,
resolve:

No 1.613 — Atribuir a Latira Sabina
dá Silva, ocupante da função de Au-
xiliar nos i3erviços de Limpeza e Ri-



exta-Yeira
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção T - Parte II)
	

Fevereiro de 1961 23 
•

afilo-doença correspondente aa perío-
do de 29 de julho de 1959 a 29 de ju-
lho de 1960, nos têrmos do art. '143,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 1.807-60, cia Reito-
ria, resolve:

N9 1.635 - Atribuir, de ackdo com
os arts. 145, item III, e 150, item II
e i 29 da Lei-n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, combinados com o art.
19, letra b, do Decreto n9 5.062, de

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÉNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Departamento de Previdência

EXPEDIENTE DO DIRETOR

De 12 a 26 de setembro de 1950

Goiás:

Rio de JaneirO - HBP - 12.381 -
João Sebastião de Lima. - Proce-
da-se-de acordo com a conclusão da
D. • P. S.

PPH - 203 - (Proc. n9 4.406) -
Waldemiro Ferreira da Silva. - In-
defiro, face aa pronunciamento da
Procuradoria e conclusão da D. P. S.

Proc. n9 21.292-52 - Oscar Penna
Fontenelle. - Defiro o requerimento
de fls. 28, de actirdo com a conclusão
ela D. P. S.

Proc. n9 54.817-58 - José Rodrigues
Maranhão. - Indefiro, face ao pro-
nunciamento da 2a Procuradoria e
conclusão da D. P. S.

HBP - 15.085 -Oscar Delphino
Costa. - Defiro, de acordo com o pa-
recer supra.

Proc. no '11.287-57 - Ary Cascão.
- De acôrdo com o parecer supra, de-
firo o pedido de fls. 2.

amo _. 1.829	 LUIZ	 Dionnond. --
Indeuro, em face dos pareceres.

HE?. - 14.917 - Ezequiel Machado.
- Deferido, em face dos pareceres.

1113P - 15.207 - Regina Gruis Gni-
maeães. - Indeferido, em face dos
pareceres.

PrOc._n9 80.957 - Aristides Manoel
Borga& - Deferido, tendo em vista o
parecer da 23 Procuradoria e conclusão
da D. P. S.

HBF - 19.197 - Severino Peixoto.
- proceda-se de acõrdo com a con-
clusa° do Sr. Chefe da D. P. C.

Pará - HBF - 20.715 - Edgard
Teixeira Góes. - Autorizo, de acôrdo
com a conclusão da D. P. S. e parecer
da 23 Procuradoria. •	•

São Paulo -- HBP - 15.268 -
• de Camargo Pinto. - Deferido, em
face dos pareceres.

MTIC - 167.478-60 - (HBP -
13.659) - Sebastião Neves, - Inde-
ferido, face ao parecer da 2 3 Procura-
doria e conclusão da D. P . S.

De 5 a 21 de outubro de 1960
Rio de Janeiro - HBP - 14.814 -

Domingos da Silva Xavier. - Hom0-
logo a habilitação dos filhos Horácio
(1-5), Joaquim (1-5), Maria Adalgisa
(1-5), Edelzuita (1-5) e Delmar (1-5),
de acôrdo com o parecer da 23 PP, e
conclusão da D. P. S.

HBP - 15.175 - Antônio Amolam
Stinton. - Homologo a habilitação
de Margina Nunes Stinton à 2a mea-
ção, de actirdo com o parecer da 23 PP
e conclusão da D. P. S.

HBP - 15.270 - Augusta Basílio
Çlemonte. - Homologo a habilitação
de Raymundo Carlos Clemente, ao
valor integral do pecno, de acôrdo
com o parecer da 23 PP e conclusão da
D. P. S.	 •

27 de dezembro de 1939, a Leopoldo
Telesca Ligório, ocupante da função
de Servente, ref. "18", da Tabela Nu-
mérica de Extranumerários Mensalls-
tas, desta Universidade, com exercí-
cio na Faculdade de Direito do Pe-
lotas, a gratificação mensal corres-
pondente a um têrço do respeptivo
salário, pela prestação de 10 (dez)
horas de serviços extraordinários
àquela Faculdade durante o mês de
agôsto de 1960.

A despêsa correrá por conto. da
rubrica 1-1-17,' do orçamento vigente
da Faculdade de Direito de Pelotas.
- Professor Elyseu Paglio11, Reitor.

HBp - 15.137 - Maria Bandeira.
- Homologo a habilitação do filho
Francisco (1-2) e da neta Ely (1-2),
de acordo com o parecer da 2 PP. e
conclusão da D. P. S.

HBP - 14.857 - João da Silva
Maio,. - Homologo a habilitação dos
filhos Oswaldo (1-7), Mello (1-71,
Adélia (1-7), IVIercedes (1-7) e Jor-
gina (1-7), de acôrdo com o parecer
da 28 PP., e conclusão da D. P. S.

HBP 15.161 - José de Castro
Nunes. - Homologo as habilitacões
dos filhos Gilberto (1-4) e João Car-
los (1-4), de acôrdo com o parecer da
20 PP., e conclusão da D. P. S.

HBP - 15.224 - Maria Francisca
Pereira de Almeida Reis. - Homo-
logo as habilitações de João Gonçalves
de Almeida Reis 11-2) e Eugênia Gon-
çalves de abraida Carvalho (1-2) de
acôrdo com o parecer da 2 3 PP. e con-
clusão da D. P. S.

De 18 a 21 de outubro de 1960
Pará - HBP - No 15.135 - Amá-

lia Ribeiro da Costa Magalhães -
Homologo a habilitação de Alberto
Ma galhães Júnior à 2' meaçao de
acôrdo com o parecer da 2 a Procura-
doria, e conclusão da DPS.

São Paulo - HBP - al? 13.783 -
José Quirino Castor - Homoiogo a
habilitacão dos filhos José (1/4) e
Ivete (1/4), de acordo com o pare-
cer da 2' Procuradoria e conclusão
da DPS.

HBP	 NO 14.P78 - Faustino Af-
fonso - Homologo a habilitação, dos
filhos Juviano (1/6), Luiz (1/6),
Adriano (1/6), Maria (1/6), Miam
(1/6). e Vasco (1/6) de acordo oco))
o parecer da 2' Procuradoria e eco-
alusão da DPS.
De 27 de outuboo a 3 de novembro

de 1960
Rio de Janeiro "- IIBP - N°

.15.262 - Olavo Castellar de Oliveira
- Homologo a habilitação de Orara?
Souza de Oliveira, no valor interfral
do pecúlio obrigatório de acôrdo cem
o parecer da 28 PP. e conclusão da
DPS.

HBP - N9 15.219 - Pergentino
Rispoli - Homologo a habilitacão da
filha Zélia à meação restanta,, de
acôrdo com o parecer da 2' PP. e
conclusão da DPS.

IIBP - N° 15.086 - Oscar Del-
phino da Costa - Homologo a ha-
bilitação r1Js filhos Dulcinéa (1/8),
..76sé (1/8) e Norival (1/8), de acee-
do com o parecer da 2' PP, e con-
diz:são da .DPS.

HBP NO 15.243 - José Lauren-
tino de Oliveira - Homologo as ha-
bilitações das filhas Norma (1/4) e
Leonora (1/4). cio ac3rdo com o Pa-
recer da 28 PP. e conclusão da D:aS.

HBP	 N9 12,493 - Raul Rocha
- Homologo a habilitação do filho
José Fabiano (1/8). de acordo com
a conclusão da DPS.

Pernambuco - IIBP - Carlos da
Silva Faria Neto - Homologo a ha-
bilitação' de Caura Pernambucana,
filha do ex-segurado Canos da Silva
Faria Neto, ao valor Integral das pe-

cúlios . obrigatórios, de acôrdo com o
parecer tia 2' PP. e conclusão da
DPS.

Bahia - HBP - No 15.325 - Ig-
nado André dos Santos - Homologo
as habilitações dos filhos Antonio
(1/8), Dalva (1/8), Dulce (1/8) Diva
(1/8), Ignacio (1/8), Dalzjaa (1:/8), e
Délia (1/8), de acôrdo com o pare-
cer da 2' PP. e conçlusão da DPS.
De 12 dei.eteindbe ro196a0 14 de-'outubrd

Estado do Rio - Inscrição N9
103.781 - Raul Pinheiro de Carva-
lho - Indeferir°, de acordo com a
conclusão da DPS.

Paraná - HBF - No 3,563 a-
Claudio Luiz Morckel - Face Cãs
pareceres' da 24 Procuradoria e con-
clusão da DPS, mantenho a decisão
que suspendeu o pagamento da pen-
são à mãe do ex-segurado.

Goiás - HBP - N O 14.913 - Sil-
vio Pinheiro de Lemos - De acordo
- Proceda-se na forma do .parecer
supra.

De 4 a 18 de novembro de 1960
Rio de Janeiro - Proc. NO 	

3.707-41 - arancisco de Paula Ro-
cha Lagoa Filho - Autorizo a devo-
lução nos • térrnos do parecer da 2,
Procuradoria e conclusão da DPS:

HBF No 22.497 - Estanislau
Wisnexowicz - Proceda-se de acôr-
do com a Procuradoria.

Bahia - HBF - No 9 833 - Afon-
so de Oliveira Nonato - Indefiro
o requerimento de fis. 49. face ao
parecer da 2 8 Procuradoria e con-
ciusào da" DPS.

São Paulo HBP - 3 870 - João
Firai.no rei eira aa coata - lnue-
firo o pedalo de lis. 66, de acusdo
com a conclusão da DPS.	 •

De 10 a 14 de novembro de 1960
Rio de Janeiro - HiIP - la 131

- Aiachauo - d.),11J1Jp.)
as haaiiaaeoee .005 ionos 1-1:u.aareea
li-u), Irvale (1-6), " 14 ,,14114

Ieena (1-8), Zeiy
1-ieddy,r1-8() 1; -%s hilsdar ( • -3Y .inyi. 

presos TeL.nOS (1.1
paiccer ua 2i F. e cone. isoo cia
oiPa.

labP - 12.539 - Herculano Lm-
renvo da silva Hoiii.ougu a 1„-
bilitação ae joão Baosta 2-i, cI n3
acoiao com a concluem.) da opea.

11BP - 15.239 - Alberto :vias-alia
Gooçaives rçainos - Homoi)go
Bailo/caça° aos Lihos Salga) oi•	 ,
Lucia 0-10) Pauto (1- i0) , • ecoa
(1-10) e Nize (1-1u), de aco.ao oom
o parecer tia 2' Pe., e conclusa() da
DPS.

Paraíba - HBP 12.948 - e-
bastião Celso ue Foeitas - Hano-
logo a laaollitação -de Inácio •a
e Nathana ,1-e), de acorao Nau. o
parecer da 29 PP, e conciasao
DPS.

Santa Catarina - Hme - 15 032
- José Luiz San anil &item -
Homologo as habilitações de Isaura
(1-5), Eduardo. (1-5), Laia (1-5),
Nereu (1-5), Luiz Carlos -1-
Maria Alice (1-20, Luiz erooerto
(1-20), e Luiz Eduardo (1-20), nOS
precisos térmos do parecer da 23 PP
e conclusão da DPS.

De 17-11 a 5-12-60
Rio de Janeiro - 113? - 23 840

- antonio .aeastre de Ca.roode -
Ene .fade do disposto no Decreto-Lei
7.485-45, hemologo a .habiliairolo
D.. Banha Zin Campos, a perna:,
mensal vitalícia, de aairdo cJ IT) o
parecer dá procuradoria Geral e
conclusão da DPS.

111312 - 14.942 - Opheclyaes
Guasgue - Homologo, na zoem do
perecer da DP, à vista du aue opi-
nou a Procuradoria.

HBP - 14.963 - 'Premei soa Cae-
tano Netto - Homologo; na locara
dos pareceres da- DPS e -PP.

1113P - 15.226 - Agnello Torrei
Negrão - Homologo na forma dolo
pareceres da DPS e 23 Procuradoria,

1113P - 14.257 - Miguel Lossaroi
Ruy - Homologo, na forma ao pai,
recer da DPS.

De 27-12 a 30-12-60
Rio de Janeiro _ emp - 15 338

- José Ferreira Gomes - Homologo
a. habilitação de Laert Ferreira Go-
mes, filho do ex-segurado José Fer-
reira Gomes, ao valor saldado do
pecúlio, de acórdo com a 2 3 PP. .6p 

111313 - 15.409 - Antenor ,aisé da.
Moita - Homologo a naunitaçãO
(Ws filhos Armando (1-12). J P.CY,
(1-12), Edith 11-12), nane (1-12),
Elza (1-12), Altamiro (1-12), Lybio
11-12), Marcllio (1-12), Conceição
0-12) e Jandira (1-12), de acôrdo
C011, o parecer da 2a Procuradoria e
conclusão da DPS.
• HBP - 15.230 - Francisco An-
tônio da Silva Homologo a nato-
litação dos filhos Francisco ,1-10),
Adilon (1-10), Glória (1-101, Edira-
cy (1-10) e Nina (1-10), ie acordo
C" o parecer da 2' PP e conclusão
da DPS.

liBP - 13.8:52 - João Falia Ro-
mano - Homologo a habilitação dos
filhos Eunice (1-6), Neuza (1-6),
Almir 41-6), Lucy (1-6) e Vicente
(1-6), de acordo com o parecer da

423 Procuraaoria e conclusão da DPS.
HBP - 13.391 - - José aebastiãoi

Samanlia de Miranda - HormlogO
a nabilitação da filha ,Lillan, uo va-
lor saldado da pecúlio, de a lerdo
com o parecei da 2e PIOC1.1 .aaorta o
conclusão da DPS. Indefiro. o re-
querido a fls. 3, por D. .Ave. Sal-
denha, de Mirauaa, de acôrdo own O
disposto no artigo 49, letra o, do
D.L. 3.347, de 12 de junho le 1941.

111313 - 15.124 - Mário Onomaz
de Brito - Homologo as loarilita-
çaes de Mario (1-10), Daoman,Pna
(1-10), Dejanira (1-10), Dia.naadoe.
(1-10); Lúcia Maria (1-20a e Jati.
(1-20), de ncórdo com o parecei. da
23 Procuradoria e conclusão da DPS.

De 4-1-1961
IISP - 14.793 - Victor Guissrd

- Homologo a habilitação de .,em-
rny (1-2) e Aracy (1-2), de icarcto
com o parecer da 2 3 Procuradoria •
conclusão da DPS.

1113? - 15.11 -a Manoel ararauea
- Homologo a habilitação tioe ti-
lhos Carlos A.oerto (I-2), e 15)19
itoberto (1-2), de acôrdo eo ei o pa-
recer da 23 procuradoria e eonciusao
da DPS.

••
INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PúBLICI1S

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO
DE 1911

O Presidente do Instituto de Ap22
senadoria e Pelisões dos Ferrava:ide!
e Empregados em Serviços Públicos,
no uso das atribuições que lhe conte- •
re o art. 49, 1, do Regulamento
aprovado pelo Dzcieto n o 2d.778,
14 de junho de 3949 e o art. 45, XXI,
do Regimento ap:ovado pelo Decreto
no 13.922, de 20 de maio de 195J, re-
solve:

N9 6.232 - Drelarar que a lotação
da fescu_airo Auxiliar padrao CC-7,
Moacyr Rodriaties Pc .eira, nomeado
pela Portaria n° 5.782 publicoda no
Dario Ofie:a1 cie 23 de janzlra cie
ia61, é na Delega( 'a Especial em Bra-
(Paa'.	 •

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



. 236 Sexta-feira 3
	

CAARIÓ OFié!AL (Seção — Parte II)
	

fevereiro de 1961

O Presidente do. Institulo de Apo-
untado:da e e'ensões dos Ferroviários
e ampre aades em Seaaiças Peibacos,
no uso de seis atribuições legais e
trace> eu vista o que cans,a do p.-o-
et --a.) laPtat.:32-')eilB n9 6-61. resolve:

f:t 6.233 — Nos têamas do' artigo
2Y1 da , Lei n o 1.711 de, 28 de oune.ao
Ur 1952, 'asa-arar paocesso adminis-
trativo da"a adurar as irregularidades
ap.-n`e!as, raeativas a' raPairrap e
ce.-ga da Despachante padrão "I",Jo-
sé Bant.s_a Cemaaae, para o C. 12e as-
se- i os Procuradores de 33 Cat:goaía
I.) (Ideia( Crispini e Jeaquayi alaena-
do da Arau 10 Filho ,a o Te3oureiro

CC-6 Myriam Valada-es.•
pa ,a canstiteiram a Carnissão de Na
galado nue tune:anal-a scb a presf-
&leo a da nairneiro.

LV iZ L7.,e rrei tas, Presidente.
• lealaa'a a. C;P — 21-61

tr ea rnladada peio Oficio número ...
GP-179-61, de 1 9 de fevereiro de
961:	 •

Port. IAPFFSP 6.219-61 — de ea
laneiro de 1961, tornando sem

ei atto a Portaria n9 5.451, de 2 de
fe vereiro de,.12e0, que nomeou Evo-
ramo Ferreiro Mello, para exercer o
carac de Procurador de 34 Caiegoia:
In -e rinu

Port. IAPFESP 6.221-6/ — de e0
de Janeiro de 1961, tornando sem afei-
te: a Portada no 4 684. de 25 de eu-
imbu- de 1960, que nomeau ^Romulo
puas Colmbra Ta aares naaa exere-a
utterinalientf o cargo de Procurador
de 3e Categoria.

Part. IAPFESP G 222-61 — de 30
de Janeiro dc' 1961, exonerando Josa
jja•car. Dias da Corta Araujo. no-
meado pela Portaria na CAPPErdd
4.59e, de 25 de ouatáro de 1960, publi-
cada no Diário Oficial de 25 de outu-
bro de 1950, publicada no Mário °f1-
ca de 25 de outubro de 1950, em vir-
tude de haver sido nomeado para
outro carao.

Port. IAPFESP 6.223-61 — de Se
de 'anriro d . 1961, exonerando Hada
ton Reis 'achado. rotunda pra

!Portaria no cA.PFESP 5 112,' de 5 de
novembro de 1960, publicada na Diá-
rio ()Peie de 30 de novembro de ..
1960, em virtdcla de haver sido no-
meado paira outro cargo.

Port. IAPFFSP 6 224-6l — d 0 de
janeiro de 1961. 'exonerando Newton
Peia Macharla nntnaado p ,da Pcrtaria
ne CAPFESP 5.107, de 5 de novembro
de 1960, em virtude de haver sido
nomeado para outro cargo.

POrt. IAPFESP 6.225-61 — * de et,
de janela() de 1961. exonerando ry
,cial de Seguros, classe "H", interino.
Ictado na Divis5.o de Acidentes do
Trabalho, Caston Lezana Hernandez.

Port. IAPFESP 6.226-61 — de 30
de janeiro . de 1961, exonerando Ro-
berto- Junqueira Menor& nomeado
tela Portaria n o CAPFEsP 5.384. 'de
29 de novembrr de 1e10, pubneRda nn
Diário Oficlai de 30 de novembro de
1960. em virtude de haver sido no-
meado para outro cargo.

Port. IAPFESP 6.234-61 — de 30
de janeiro ,de 1961, homologando ci
ato do, Delegado da Decima Região
Administrativa, que aposentou com-
pulsoriamente o Procurador de 19
Categoria, Hermes HerVé.

IAPFESP 6,218-61 — de 30
de janeiro de 1961, declarando aue
Oavaldo Semião Lins. em virtude de
aprovação em concurso de titulas, fica
efetivado no cargo de Procurador de
3e categoria, de acanalo com o dispos-
to no art. 39, parágrafo único, da Lei
n9 2.123, 'de .1 de dezembro de- 1953,
e de conformidade com o entendimen-
to firmado no despacho ministerial
proferido no processo .P.ITIC 207.e
60, publicado no D iário Oficial (Seção
1 — Parte I) de 5 de noembro de
amo.

Portaria IAPFESP-6.235-61 — de 30
da janeiro de 1961, promovendo na
Carreira de Contabilista; pelo critério
de Antiguidade, com provimento a

- partir de 30 de junho de 1960: -
Mariana Pires Leal • de "L" anaa

José Maria Gomes de Freitas de
1"K" para "L".

Deli Bittencourt de ".1" para "K",
Odmacy Comida de' "I" para "J".
Thome Dutra de Moraes de "H"

para "1".
Portaria IAPFESP-6.236-67 — de' 30

de janeiede de 1561, 'prona vendo na
carreira de Esae turarto .palc CritNao
de Antiguidade a parti- de at de junlia
do 1Ce0	 .-

Jcão de 'Castro da Classe "F" para

• Maria de Lcuades Pazinato da Cias-
"F" para "O".

Vara Theedoro. Martins da Classe
"Et ' para "F".

• *Maria de Latirdes • S. Mando da
Cl aase	 pa"a "e."

Aloysio Aderito de Menezes da Clas-
se "a" Para 91-

Ney Farrari de Odveita da Ciaste
"E" para "F".

Adt-lin Nelson D'Angieri da Classe
• "E" para "F".

f • Pradaria IPPFFS D-6.237-61 -a . de 30
de janela° de 1951, prcmcvendo na
carreira de Oficia Adminiarroilvo,

Critério de Andareciade a parar
de a0 de iunho de ger:

Ilenriatie Pleiteara de Olivena
Clasae. "L" para "M". ;

Mitrilia Tnraes de Miranda da Clas-
se "L" para "a4- :-

Alberico Labritut Rodrigues. da Masa
se "K" para "L".

Josa Pa rir() Mane e Castro da Claaa
se- "Te" para

Aristides Alva res de Castro da Cias.
i se " 1 " paro "K".

An ranio d Carvalha. Silva Queiroz
da Classe "a" nara "K".

'Sarna D'Avila da Classe; "J:' para
IZ".,	 -
Antonio Luiz Fremira . Coelho da

Ciasae "I" para "3"; -
Jaeo aeoraes Pontes da Classe "I"

pare. "J".
Aerla Winit da c1asse...9" para "J".
Wald amar de Barros Leite da Cias-

re . "I" nora ".1".
Derreado Silveira; da Classe "II"

pa ra "I".
Jasa Teixeira Monteiro Jr. da Clas-

se H" alara 9".

; Joaé Monteiro dos áant.os da Ciasse
" 91" para "I".	 a

Horacio -Randazzo da Classe "H
para "I".

Portaria IAPFF,SP-6.236-61 — de 30
de janeiro de 1£31, >movendo na
canana de Enfermeiro, peio critéro
.ee Aptiguidade, cora provin.ento a
partir de 30 de junho de 1900 Marie-
ta do Prado Quaresma da classe -F'
para "G".'
• Portaria IAPPESP-6.239-61 — de 30
de janeiro „ia 1951, promovendo na
carreira de Médico pelo critério de
Merecimento a partir de _30 de junho
de 1960: •

Luiz Ramos de Queiroz da Classe

i
"K" para "L".

antonio Pignataro da Classe "K"
para "L".

José Salomão Alves da Classe 9.-
pe ra "M".

Portaria IAPFrcla-6.240-61 — de 30
de janeiro de 1961, promovendo na
carreira. de Cperador pelo critério de
.Antieteriade, com provimento -a par-
tir de W de junho da 1960:

Mardoqueu Rodrigies de Lima da
"O' para '•H".

Maria Jesus de :Castro Canino de
Classe "H" para "1".

Portaria IAPFESP-6.241.-61 — de 3e;
de janeiro de 1961. .paomovendo na
car-e i ra de Oficd al AdmjnIstaativo pe-
lo vitela° de Merecimento, com p ovi-
meoto a partir de 30 de junho de
11Z

:Maria Josa Anunciacão Domingncs
da Classe "II" para "I".

Adaleiza Simões da Classe "H" pa-
ra "I".

Cecilia Durão Bosisio da classe "H"
para "I".

Maria Dolores Ramos Cunha dá
Classe " TI" paro "I".

Ana; Faria Esposito da Classe "I"
pare "J".

Litcy de Moura da Classe "I" para,1 3 . 9.

Calva de Carvalho Batista Ca Clas-
se al te para "3".

Lygia Pereira da Silva da Classe "I"
para "J".

Maria Helena A: Teixeira da fa l as-
se "3" para "K".	 •

Alyne Higino Miranda Bastos da
Clasae "J" para "K",

Lida Rocna Paracampo da Class*
"J" para "K".

Port. IAPFESP-6.242-61, de 30 de
janeiro 'de 1961, promovendo na car-
reira de Oficial Administrativo, pelo
'critério de Merecimento, coai provi-
mento a partir de 30 de junho de 1960:

Guaracy do Amaral Campos da
classe K para L.

José de Carvalho Bicalho da classe
K Para L.

Jorge 'reivells da .classe X para L.
Ary Vaz Vieira Júnior da classe L

para AL
Aldicio Marcial Carvalho da classe

L para M.
José Canario Vasconcelos da clas-

se 1,, para M.
Port: IAPFESP-6.243-61, de 30 de

janeiro de 1961, promovendo na car-
reira de Escriturário, pelo critério de
Merecimento, com provimento a par-.
ti de 30 de juriti° de 1960:

Yeda Caetano Gomes da classe ri
para G.

Nilon de Souza Lago da classe F
para G.

Maria dos Inocentes Fernandes Va-
lente da Silva da alasse ia para G.

Neuza B. de Medeiros Cruz da clas-
se F para G.	 .

Oiga Pombo Pereira da classe G
para .G.

Juracy de Moraes Braga da classe
E para F.

Ruth Lorena Bastos da classe E.
para F.
• Jacyra Pacheco Silva da classe E
para F.

Paulo'. P. Gomes de Oliveira da
classe E para F.	 -

Port. IAPFESP-6.244-61, de 30 de
janeiro de 1961, promovendo na car-
reira de Médico, pelo critério de An-
tiguidade, com provimento a partir de
30 de junho de 19643 Paulo Fonseca
de Barros, da classe K para L.

Port. IAPFESP-6.245-61, de 30 de -
janeiro da 1961, promovendo na car-
reira de Contabilista pelo critério de
Merecimento, com provimento a par-
tir de 30 de junho de 1960:

Hilda Nery Veloso da clima .7- pa-
ra K.

Francisco de Andrade Morta da
classe K para L.

Ediria Vidal Peralva da classe L .
para

Port. IAPFESP-6.246-61. de 33 de
janeiro de 1961, promovendo na car-
reira de Servente, pelo critério-de Me-
recimento, com provimento a partir de
30 de junho de 1960: '

Antonio Ferreira Silva Filho da
classe D para E.

José Aloisio Teles da classe E pa-
ra F. --

RELAÇAO CAPFESP NQ GP 52-60

LFI	 3.826
DE 23 'DE NOVEMBRO DE 1960

, Dispõe sôbre novos nivela de
vencimentos dios funcionários civis
do Poder Executivo e da outras

• pro'vidénclas.

DIVULGAÇÃO N.° t39

PREÇO : Cr$ 8,00 •

•
A VENDA:

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, 1.

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbôlso Postal

••••n•••nLI,	 	 ••n••nn••••~n•n••••n•n•••••n••n••••

Proc. S/n9 — Port. 4.316-60 — De-
clara sem efeito, a partir de 1-3-60,
a portaria n 9 2 899-59, que designou
a Oficiada Administrativa classe
Carmen Gonçalves Leal, para substi-
tuta eventual do Chefe do Serviço de
Comunicações, sirnb. FG-2.

Port. 4.317-60 — Designa a Of.
Admintstrativa Classe H, Carmen
Gonçalves Leal, para responder pelo
expediente do Serviço de Comunica-
ções, simb. FG-2. da Div. de Admi-
nistração, a -partir de 1-3-60.

Proc. 12.317-60 — Port. 4.342-60 —
Homologa a Detem. de Pessoal nú-
mero 316, da 113 RA, que desliga do
Quadro de Pessoal a partir de 1 9 de
setembro de 1960, por motiva de apo-
smtadorla, o médico Aristoteles de
Barros.

Proc. 6.674-60 — Port. 4341-60 —
Declara que a Delegacia de que trata
a Determinação de Pessoal n 9 12-60,
é a 6a RA, ficando assim ratificada
a Port. 3.816-60.

Proc. 9.591-58 — Coloca em dispo-
nibilidade remunerada, o médico clas-
se M Francisco José Peixoto de Re-
zende, lotado na 7e RA — port. 4.340,

de 1960,



Sexta-feia. 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11) Fevz.n.eiro de 1;61 257
	 -4.•••••••••

'•

Proc. Set' — Port. 4.379-60 — De-
egna o procurador de la categ.,
er. Raymundo Lopes Machado, para
esponder pelo expediente da Proc.
acra'.

Proc. Sen9 — Port. 4.377-60 —
aspensa o proc. de la categ. Doutor
Iugo WahrliCh, da função de Res-
ionsáVel pela Procuradoria Geral,
iara a qual foi designado, pelo port.
1.009-60.

Proc, Sino — Port. 4.378-60 —
alanceia a port. 4.011-60, que nomeou
Antonio Lopes Barbosa. para o car-
a) de Tesoureiro-Auxiliar CC-5,

Proc. Sen9 — Port. '4.312-60 —
Transfere o serv. classe F, Waldir
diluimarães, com lotação na Adm.
Central, para a 73 RA.

Proc. 12.587-69 — Port. 4
•
.345-60 —

liemoloea a Determ. de Pessoal nú-
mero 21-60, da 10 a RA, que desliga do
quadro de, pessoal a partir de 16 de
agtisto de 1960, por motivo de apo-
sentadoria, o médico Miguel Andrade
Neves Meirelles.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Universidade do Rio Grande
do Sul

Termo de renovação de contrato que
fa:eia entre si a Universidade do
Rio Grande do Sul e Nelson Vei-
turella Aspesi, pala os fins que de-
elara.

Aos 17 dias do mês de agõsto le
•1960, heetet cidade de Pôrto Alava,
Edifício-sede da Reitoria desta .Uni.
versidacle. denominada simplesmente.
contratante e do outro lado Nelsen
Venturella Asneri, denominedo. ane•
nas, contratado, foi concluído este
contra to na firma e sob tre condiçaes
eeguintes:

1 — O Representante da con:rean-
te. usando das atribuições que lhe
confere o Estatuto desta Universida-
de, contrata • neste ato, "ad-referen-
dum" do Exima Senhor Preeidente
da República. Nel son venturella As-
pes'. matricula n9 1.050.502, • aara
exercer a funnão de Colaborador de
Ensino da Cadeira de Clinica Neuro-
lógica na Faculdade de Medicina de
Pôrto Alegre, desta Universidaae.

2 — A contratante obriga-se a pa-
gar ao contratado como retribuição
dos seus serviços, mensalmente, o an-
idra) de Cr$ 7.000.00 (sete mil cru-
zeiros) e mais Cr$ 2.100.00 (deis mil
e cem cruzeiros) de Abono Previsério.
previsto pela Lei n o 3.531, de 19 de
janeiro de 1959, art. 2 9. alínea "b",
correndo a d espesa por ennta da ver-
ba 2.0.00. Transferências Consigna-
ções — 2.1.00 — Auxílios e Subven-
ções — Sueonsianabeão 2.1.01 — Au-
xilias — 3) Entidades Autárquicas —
6) Universidade do Rio Grande do
Sul — 1) Passeai — 2) Abono Provia

ee
3 — O presente contrato poderá ser

rescindido em qualquer tempo sem
que caba direito ft indenização ou
reclamação judiciais ou extra-judi-
ciai- -

\-0 contratado declara aceitar
Mara; condições exaradas nas cláu-
sulas déste instrumento e sujeitar-se
aos efeitos que déle resultarem.	 .

5 — O presente contrato terá -tia
Vigência a contar de 1 9 de janeiro a.
31 de dezembro de 1960. não se ree-
ponsabilizando a contratante por
qualquer indenização se for negada a
aprovação do mesmo.

O pretente Térmo lavrado par mina
José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão do Pessoal desta Universida-
de, para firmeza e validade do que
fica estabelecido em suas cláusulas.
é, depois de lido e achado conforme,

assinado pelas partes contratantes, já
referidas. pelas testemunhas abaixo
declaradas e por mim, estando isen-
to de qualquer imnaoto ou taxa na
forma do artigo 247 da Lei na 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul. era Pôrto Alegre-aos
17 dias do 1113a de agósto de 1960. —
Elyseu Paglioli. Rritor.. — Nelson
Venturella Aspesi. contratado.

Testeinurhae: Sirlei Barbosa .1a-
(pies. — Mauro Sérgio Ávila Veras.

7'érino de renovarão de contrato que
ferrem entre si a Universidade n'o
Rio Grande do Sul e Carlos Ney
Dias Leite, para os fins que declara.

Aos 2h dias do mês de agaeto de
1960. nesta calacie . de Pôrto Alegre,
Edifício-sede da Reitoria desta Uni-
versidade, denominada simplesmenee,
contratante e do outro lado Carlos
Ney Dias Lei te, denorninedo, apenas,
contratado, foi concliiido êste contra-
to na forma e sob as condições se-
guintes:

1 "— O Representante da contratan-
te, usando das atribuições (lua :ha
confere o Estatuto desta Universida-
de, contrata aeste ate, "ad-referten-
duma do Exmo. Senhor Presielente
da República, Carlos Ney Dias Leite.
matrícula n9 1-072.226. para exercer a
função de Colaborador de Ensino, da
cadeira de Clinica Urolóelca, na' Fa-
culdade de Medicina de Pôrto Alegre,
deeta Universidade.

— A contratante obriga-se t pa-
lrar ao contratado como retribuição
dos seus services. mensalmente, o-sa-
lário de Cr$ 7.000,00 (sete mil cru-
zeiros) e mais Cr 2.100,00 (dois mil
e cem cruzeiros) de-Abono Frovisório,
previsto pela Lei n9 3.531, te 19 de
janeiro de 1959, art. 2 0, alínea "b",
correndo a despesa por Conta da xer-
ba, 2.0.00, Transferencias Crensigna-
ções — 2.1.00 — Auxilies e Subven-
ções — Sueonsigriabção 2.1.e1 — Au-
xílios — 3) Entidades katácquica
6) Universidade' do Rio (O:aaee do
Sul — 1) Pessoal.

3 — O presente contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo 'sem
Que caba direito 'à indenização ou
reclamação judiciais ou extra-judi-
ciais.
• 4 — O contratado declara aceitar
tõdas as condicaes exaradas nas cláu-
sulas dêste instrumento e sujeitar-se

' aos efei tos aue ciéle resultarem.
5 — O presente contrato terá

vigência a contar de 19 de jane:ro a
31 de dezembro de 1960, não se res-
ponsabilizando a contratante por
qualquer indenização se for negada a
aprovação do mesmo.

O pretente Tèrmo lavrado por mim.
(assinatura ilegível), pelo Diretor de.
Divisão do • Pessoal desta Universida-

de, para firmeza e validade do que
fica estabelecido eia alias cláusulas,
é, depois de lido e anatado conforme,
assinada pelas partes contratantes, já
referidas, pelas testemunhas abaixo
declsradas e por mina estando isen-
to ale qualquer impeato ou taxa na
forma do artigo 247 da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre, aos
29 dias do mês de ae,(5sto de 1960. —
Moeu Paglioli, Reitor. — Carlos Ney
Dias Leite, contratado.

Testemunhas:- 11fauro Sérgio Avila
Véras. — Sirlei Barbosa Mines.

Téreno de renovação de contrato que
fazem entre si a Universidade do
Rio' Grande do Sul e Adão Gonur-
-ga dá Valle Mal los, para os fins
que declara.

Aos 25 dias do mês de ageata
1950. nesta cidade de Pôrto Aleeere
Edifício-sede da Re:toda desta Uni-
versidade. d enominada simplesmen-e
contratante e do outro lado •Adão
Gonzaga do Vette Mattoe, denomin e -
do apenas contre tado. fel concluída
'êete contrato na forma e sob. as con-
dições seguintes:

1	 O Representante da contentara
te, usando das atribulçôes me
confere o Estatuto chata Una:erste/1-
de. contrata neste ato,- "ad-referen-
dum" do Exmo. Senhor Presidente
da República. Adão Gonza ga do Vele
Mattos. matricula n° 1-003.l22, P""a
exercer 'a funcão de Auxiliar de Eae
sino II, 41 cadeira de Cliaica
na Faculdade de Meltcina de Péato
Alegre, desta Universidade.

2e— A contratante obriga-se a /ne-
gar ao contratado como -retrib Leão
dos seus seiviços, anenialmen e e. o sa-
lário de CrS 9.100,00 (nove mil e eem
çruzeiros), mais CrS 2.730.00 (dois
mil setecentos e trinta cruzeiros), de
Abono Provisório, previsto nela tal
n9 3.531, de 19 de janeiro ue. 1959,
correndo a despesa por conta ria ver-
ba 2.0..00, Transferências, Consigna
ções..— 2.1.00 — Auxílios e aubven-
Góes — Subconsienação 2.1.01 — Au-
xílios — 3) Entidades Autárquices
6) Universidade do Rio Grande do
Sul — 1) Pessoal.

3 — 0-aaesente contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempte sem
que caba direito Is indenização ou
reclamação judiciais ou, extra-judi-
ciais.

4 — O contratado declara aviria*
tôdas as condições exaradas nas clau-
sulas deste Instrumento e aujeitar-se
aos efeitos que déle resultarem.

5 — O presente contrato. terá rua
vigência a contar de 19 de janeiro a
31 de dezembro de 1960, na() se res-
ponsabilizando a contratante par
qualquer indenização se for negada a
aprovação do mesmo.
' O pretente °Urino lavrado por adm.
(assinatura ilegível), pelo .Diretor da
Divisão do Pessoal desta Universida-
de, para firmeza e validade do oue
fica estabelecido em suas cláusulas,
é. depois de lido e achado conforme.
assinado pelas partes coatartantes. já
referidas, pelas testemúnhas abaixo
declaradas e par_ mim, estando Isen-
to de qualquer imodsto ou taxa na
forma do artigo 247 da Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre. aos
25 dias do mês de agôsto de 1960. —
Elyseu Paglioli, Reitor. — Adão Gon-
zaga do Valle Mattos. contratado.

Testemunhas: Sirlei Barbosa Ja-
,ques. — Mauro Sérgio Ávila Véras.

Têrnte de' Renovaetio de Contrato que
fazem entre si a Universidade do
Rio Grande do Sul e o .Sr. Carlos
Grossmann, para os finkque de-
clara:

Aos trinta dias do mês de agôsto
de 1960, nesta cidade de Pôrto A te-
nre, Edifício Série da R eitoria desta
Universidade, denominada simples-

mente, .Contratante e do outro lacta
o Sr. Carlos Grosmann, denouuneau
apenas Contratado, foi concluido es-
te Contrato.na forma e sob as Na..
dições seguintes:

1 — O Representante da Contra-
tante, usando das atriouiçaes que'uto
coniere o t, statuto Gesta )aflve:à:cui-
de, Contrata neste ato, "ad-refereri-
duma ato Exma. Si. Presidente da
República, Carlos Grosinann, ilustra-
cuia no 1.050.4s2, para exercer a
função de Auxiliar de Ensino 11 da
Cedara. de Terapauteca Clínica na
Faculdade de 114euicina de Porto Aia-
gre, desta ()diversidade. 	 •

2 — A Contratante obriga-se a
pagar ao Contratado como recite-a-
ção dos seus serviços, mensalmente o
saiana ae CiS 9.1(J0,00 thove ma e
cem cruzeiros) e mala Cr$ '2.13000
(dois mil seeecentos e trinta cruer.1-
ros, de Abono Plovieório, previsto pe-
la Lei no 3.531 de 19 de janeiro de
1959, art. 20, alínea "tf" correncia a
despesa por conta da verba 2.0 00
Transferenclas Consignações 2.1 00
— Auxílios e Suavençues Sueeen-
manar:tio 2.1.01 — Auxillos — 3) an-
tidades Autarquicas — 6) tina/ene;
trade do Rio Grande do Sul) — 1)
Pessoal; -a 2) Abono *Provisório.

3 — O presente Contrato poderá
sei rescindido em qualnuer tempo ecen
que caiba direito a Indenização ou
crecniisa.maçáo judiciais ou extra-nata-

.
4 — O Contratado declara aceitei'

tócias as condições exaradawe nas
cláusulas deste inetrumento e su jei-
tar-se aos efeitos q ue dele resulta-
rem.

5 — O presente contrato terá sua
vigência a contar de 19 de janeiro h
31 ac dezembro de 1930, não se reg-
ponaabillzando a Contratante nor•
qualquer indenização se for negada a
aprovação do mesmo.

O presente Termo lavrado por miei
Jose de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoa/ desta Universida-
de, para firmeza e validade do eae
fica estabelecido em suas cláusulas e,
depois de lido e achado conforme, or-
aluado pelas partas Contratantes, ea
referidas, pelas testemunhas abaixo
declararias e por mim, estando leen-
to de qualquer imptasto ou taxa na
forma do artigo 247 da Lei n° 1 711
de 28 de outubro de 1952.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre, aes
trinta dias do mês de aealato de ltata,

O Reitor, Elyseu Paglioli. — o eram-

tratado.' —Carlos Grosmann	 Tes-
temunhaa. • Sirlei Barbosa Jaqu'es
Mauro Sergio Avtla Veras.

Ref.:. Processo no 19.763-59,

Têm° de Renovado de Contrato,
que fazem entre si a Universidade
do Rio Grande do Sul e José M-
iado de Oliveira e silva, para os
fins que declara:

Aos dois dias do mês de setembro
de 1960, nesta cidade de Pôrto Ale-
gre, em sua Sede, Edifício da Reito-
ria desta Universidade, denominada
simnlesmente, Contratante e do outro
lado José Hilário de Oliveira e Sil-
va, denominado apenas Contrataao,
foi concluido êste Contrato na forma
e sob as condições seguintes:

1 — O Representante dá Contra-
tante. usando das atribuições que lhe
confere o Estatuto desta Universidade.
Contrata neste ato, "ad-referendum"
do Exmo. Sr. Presidente da Repú-
blica, José Hilário de Oliveira e Sil-
va, para exercer a função de Pro-
fessor da 2a. cadeira de Clinica Ci-
rúrgica. da Faculdade de Medicina de
Pôrto Alegre, desta Universidade.

2 — A'Contratante obriga-se a pa-
gar ao Contratado como retribuição
dos seus serviços, mensalmente, o sa-
lário de Cr$ 17.000.00 (dezessete mit
cruzeiros), mais Cr$ 5.100,00 (cinca,
mil e cem cruzeiros), de Abono Pra-,

Proc. 12.402-60 — Declara, a titulo
de retificação, que o nome do servi-
dor nomeado para o cargo de médico
classe K. int., é Carlos Alberto Vian-
na Cantharino, e não como saiu pu-
blicado na port. 3.905-60 — . Port.
n9 4.344-60.

Proc. 12.313-60 — Port. 4.343-60-
14atnologa a determinação de Pessoal
no SA 19-60 da 23 RA, que desli-
ga do Quadro de Pessoal a partir de
19-8-60. por motivo de aposentadoria,
José Theodorico de Macedo.

Proc. 11.966-53 — Port. 4.313-60
Prorroga por trinta dias o prazo para
conclusão dos trabalhos 'da Comissão
designada pelo nort. 3.671-60.

Proc. 10.221-60 . -- Port. 4.314-60 —
Concede exoneração a Henrique Peixo-
to Filho, do cargo em comissão de As-
sistente da Presidência simb. CC-6,
e lotá-lo na 73 Ra.

Proc. 11.391-60 — Port. 4.315-60-
— Designa José Monteiro Teixeira
.Tunior para substituir o Diretor da D.

s`Mb. CC-3, durante' as suas
rias regulamentares, a partir de 1° de
agôeto de 1960.

T14.:RMOS DE CONTRATO



238 Sexta-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL. (Seção 1— Parte II) 	 Fevereiro de 1961

visórío, previsto pela Lei 3.531, de 19
de janeiro de 1959, correndo a des-
pesa por conta da verba 2.0.00 —
Transferências Consignações — 2.1.00
— Auxílios e Subvenções — Subcon-
signacão 2.1.01 — Auxílios — 3) En-
tidades Autárquicas — 6) Universi-
dade do Rio Grande do Sul — 1)
Pessoal — 2) Abono Provisório.

3 -- O presente Contrato , poderá
ser rescindido em qualquer tempo
sem que caiba direito à indenização
ou reclamação judiciais ou extra-ju-
diciais.

4 — O Contratado declara aceitar
tôdas as condições exaradas nas cláu-
sulas deste Instrumento e sujeitar-se
aos efeitos que dele resultarem.

5 — O presente contrato terá sua
vigência a contar de 1 9 de janeiro
à 21 de março ale 1930 não Ne res-
ponsabilizando a Contratante por
qualquer indenização se for negada a
aprovação do mesmo.

O presente Termo lavrado por mi n.•
José de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universi-
dade, para firmeza e validade do que
fica estabelecido em suas cláusulas
é. depois de lido e achado confor-
me, assinado pelas partes Contratan-
tes, já referidas, pelas testemunhas
abaixo declaradas e por mim, es-
tando isento de qualquer impento ou
taxa na forma do artigo 247 da Lei
n 9 1 711 de 28 de Outubro de 1952.

Peitaria da thaversidade do Pan
Gran,d gacio Sul, em Pôrto Alegre, aos
deis dias do mês de setembro de 1960.

O Reitor, Elyseu Paglioli, — O Con-
tratado, José Hilário de Oliveira e
Silva. — Testemunhas, Sirlei Bai bosa
Jegues e Mauro Sergio Avila Veias

Ref.: Proc. 19.763-59 — R.

Termo de Renovação de Contraio, que
fazem entre si a Universidade do
fio Grande do Sul e o Sr Giln o-
re Frasselo, para os fins que de-
elai a.

Aos doze dias do mês de setembro
de 1960, nesta cidade de Pôrto kie-
gre. Edifício Sede da Reitoria desta
Universiaade. denominada simplea-
mente. Contratante e do outro lado
o Sr. Gilmore Frasseto. denominvio
apenas Contratado, foi conchildo êste
contrato na forma e sob as condições
seguin tes :	 •

1 — O Representante - da Contra-
tante, usando das atribuições que lhe
contei e o Estatuto desta Universida-
de, Contrata neste ato, "ad-: efe-
rendiam" do Exmo. Sr. Presidente da

Gilmore Frasseto, ma-ri-
cola no 1.072.682, para exercer as
funções de Auxiliar de Ensino II, no
Depertarnento de Otorinolaringolatia.
da Faculdade de Medicina de Santa
Maria, desta, Universidade.

2 — A Contratante obriga-se a pa-
gar ao Contratado como retribuição
das seus serviços, mensalmente, o sa-
leria de Cr$ 9.100,00 (nove mil e cern
cruzeiros), mais Abono Provisório,
previsto pela Lei 3.531, de 19 de ia.;
neiro de 1959, art. 2°, alínea "to',
correndo a despesa por conta da
verba 2.0.00 Transferências Consig-
nações — 2.1.00 — Auxílios e Sub-
venções — Subconsignacão 2.1.01 —
Auxílios — 31 Entidades Autarcpiicas
— 6) .Upiversidada do Rio Grande do
Sul —71) Pessoal.

3 — O presente Contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo sem eme
caiba direito à indenização ou recla-
mação judiciais ou extra-judiciais.

4 — O Contratado declara aceitar
teala.s as condições exaradas nas cláu-
sulas deste instrumento e sujeitar-se
aC.3 efeitos que dele resultarem.

5 — O presente contrato ter,k sua
'vigência a contar de la de janeiro à
31 de dezembro de 1560, não se res-
ponsabilizando a' Contratante por
qualquer ineenizaçf o se for negada a
aprovação do mesmo.

-
.0. presente Termo lavrado por mim,

Jose de Oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universida-
de, para firmeza e validade do que
fica estabelecido em suas cláusulas, é,
depois de lido e achado' conforme
assinado pelas partes Contratantes, já
referidas, pelas testemunhas abaixo
declaradas e por mim, estando isento
de qualquer impôsto ou taxa na for-
ma do artigo 247 da Lei n9 1.711 de
28 de Outubro de 1952.

Reitoria da Universictade do Rio
Grande do Sul, em Pôrto Alegre, aos
doze dias do mês de setensbro de
1960.

O Reitor , Elyseu Paglioli — O Coo-
tratado, Gilmore--Frasseto.- — Teste-
munhas: Maria Entine Kautaski.

Ref.: Processo n° 19.293-59-R.

Termo de Renovação de Contrato
que fazem entre si h Univérsidade do
Rio Grande do Sul e o (a) Waldyr
Aita Mozzaquatro para os fins que
declara;

Aos dias do mês de setembro de
de 1960, nesta cidade de Pôrto Ale-
gre, Edifício Sede da Reitoria desta
Universidade, denominada simples-
mente, Contratante e do outro lado o
(a) Waldyr Alta Mozzaquatro denomi-
nada (a) aplmas Contratado (A), foi
concluído este Contrato na forma e
sob as condições seguintes:

1 — O Representante da Contra-
tante, usando das atribulei:54 que lhe
confere o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste ato, o (a) "ad refe-
rendum" do Exmo. Senhor Presidente
da República. Waldyr Alta Mozzaqua-
tro, matricula • n9 1.050.510, para
exercer a tunção de Auxiliar de En-
sino -II, no Departamento' de Clinica
Médica da Facnldade de Medicina de
Santa Maria, desta: Univeridade.

2 — A Contratante obriga-se a pa-
gar ao ta) Contratado (A) como re-
tribuição dos seus serviços. mensal-
mente, o salário de Cr$ 9.100,00 (nove
mil e cem cruzeiros), mais Abono
Provisório, previsto pela Lei número
3.531. de 19 de janeiro de 195, arti-
go 29, alinea "b", correndo a despesa
por conta da verba 2.0.00 — Trans-
ferências — Consignações- — 2.1.00
— Auxílios e Subvenções — Subcon-
signação 2.1.01 — Auxílios — 3) En-
tidades Autarquicas — 6) Universida-
de do Rio Grande do Sul — 1) Pes-
soal — 2) Abono Provisório.

3 — O presente Contrato pod erá ser
rescindido .em qualquer tempo sem
que, cama direito à indenização ou re-
élamação judiciais ou extra-judiciais,

4 — O (A) Contratado (A) declara
aceitar tôdas as eondicões exaradas
nas cláusulas deste instrumento e su-
jeitar-se aos efeitos que dele resul-
tr 7em . •

-5 — O presente contrato terá sua
vigência a contar de 1° ds janeiro à
31 de dezembro de 1960, não se res-
ponsabilizando a Contratante por
qualquer 'no:lenias-10 se for negada a
aprovação do mesmo.

O presente Têrmo lavrado por mira,
— José de Oliveira Fortuna, Diretor
da Divisão de Pessoal desta Universi-
dade, para firmeza e validade do que
fica estabelecido em suas cláusulas, é,
depois de lido e achado conforme,
assinado petas partes Contratantes,
já referidas, pelas testemunhas abai-
xo declaradas e por mim, estando
isento de qualquer impôsto ou taxa
na forma do artigo 247 da Lei núme-
ro 1.711 de 28 de outubro de 1932.

Reitoria da Universidade do Rio
Grande do Sul, em "Peat° Alegre, .aos
6 dias do mês de setembro de 1930.
— Elyseu Paglioli — Reitor.

'O (A) Contratado .(A) — Walcier
Aita Moera quatro.

Testemunhas: — Maria Emitia Kali-
torski. — Luis F. Ramos.

Termo de Renovação de Contrato
que fazem entre si a Universidade do
R10 Grande do Sul e o (a) Mozart
Pereira Soares para os fins que de-
clara,

Aos 6 dias do mes de setembro de
de 01960, nesta cidade de Pôrto Ale-
gre, Edifício Sede da Reitoria desta
Unwers1dade, denominada simples-
mente, Contratante e co outro lado o
(a) Mozart Pereira Soares denomina-
do (a) apenas Contratado (A), foi
concluído êste Contrato na forma e
stie as condições seguintes:

1 — O Representante cia Contra-
tante, usando das atribuições que lhe
confere o Estatuto desta Universidade,
Contrata neste ato, o (a) "ad refe-
rendum" do Dono,. Senhor Presidente
da República — Mozart Pereira Soa-
res, matrícula número 1.882.923, pára
exercer as funções de Professor, no
Departamento de Fisiologia, da Fa-
culdade de Medicina de Santa Maria,
desta Universidade.

2 -a- A Contratante obriga-se a pa-
gar ao (a) Contratado (A) como re-
tribuição dos seus serviços, mensal-
mente, o salário de Cr$ 17.000,00 .de-
zessete mil cruzeiros), mais Abono
Provisório, previsto pela Lei número
3.531 de 19 de janeiro de 1939, artigo
29, alfnea "b", correndo a despesa
por conta da verba 2.0.00 — Trans-
ferências Consignações — 2.1.00 —
Auxilios e Subvenções — Subconeigna-
Çã o 2.1.01 — Auxílios -a 3) Entida-
des autarquicas — 6) Univers'dade
do Rio Grande do Sul — 1) Pessoal
2) Abono Provisório.

3 — O presente Contrato poderá ser
rescindido em qualquer tempo sem
que caiba direita à ie ' •azação ou re-
clamação judiciais ou extra-judiciais

4 — O (A) Contratado (A) declara
aceitar tôdas as cnY-l ier ,s exaradas
nas cláusulas deste instrumento e su-
ieitar-se aos efenas cais e "- --ui-
tarem.

5 — O presente contrato terá st/a
vigência a contar de 1^ de janeiro à
31 de dezembro de 1960, não se res-
ponsabilizando a Contratante por
qualquer indenização se fôr negada a
aprovação do mesmo.

O presente 'nêrmo
— José de Oliveira Fortuna, Diretor
da Divisão de Pessoal desta Universi-
dade, para firmeza e validade do que
fica estabelecido em suas cláusulas, é,
depois de lido e achado conforme,
assinado pelas partes Contratantes,
já referidas, pelas testemunhas abai-
xo declaradas e por mim, estando
Isento de qualquer imposto ou taxa
na forma do artigo 247 da Lei núme-
ro 1.711 de 28 de outubro de 1952:
•Reitoria da Universidade do Rio

Grande do Sul, em Pôrto Ale gre. aos
6 dias do mês de setembro de-1960.
- Elyseu Paglioli — Reitor.

O (A) Contratado (A) — Mozart
Pereira Soares.

Testemunhas: — Maria Emitia Katt-
torski. — Luis F. Ramos.

T.êrmo de Renovação de Contrato que
fazem. entre si a Universidade cio
Rio Grande do-Sul e Oscar Mar-
tinho Schelp para os fins que de-
clara.

Aos 6 dias do mês de seteml.:ra de
1960, nesta cidade de Pôrto Negre,
Edifício Sede da Reitoria desta Uni-
versidade, denominada simplesmente,
Contratante e do outro lado Oscar
Martinho schelp denominado apenas
Contratado, foi concluído este Colas
trata na forma e sob as condições se-

	

guintes:	 _
1 — Representante da Contra-

tante usando das atribuições que lhe
confere o Estatuto desta universidade,
Contrata neste ato, "ad-referendum"
do Exmo. Sr. Presidente da Repú-
blica, Oscar Martinho Schelp, matai-

cula no 1.072.131, para exercer a fim
ção de Professor, no Departameato de
Clínica de Neurologia e Psiquiatria
da Faculdade de Medicina de Sante
Maria, desta Universidade.

2 — A Contratante obriga-se a pa
gars ao Contratado como retribuiçãe
dos seus serviços, mensalmente, o sa.
lário de Cr$ 17.000.00 (dezessete mil
cruzeiros), mais Abono Proaisorio;
previsto pela Lei n9 3.531 de 19 de
janeiro de 1959, art. 29, alínea 'ia",
correndo a despesa por conta da verba
2.0.00 Transferências, Consignações -
2.1.00 — Auxilias e Subvenções -a
Subconsignação 2.1.01 — Auxilias
3) Entidades Autárquicas — 5) Uni-
versidade do Rio Grande do ,Sul
1) Pessoal.

3 — O presente Contrato .naderN
ser rescindido em qualquer tempo sem
que caiba direito à indenização ou
reclamação judiciais ou extra-judi-
ciais.

4 — O Contratado declara aceitar
tôdas as condições exaradas nas cláu-
sulas deste instrumento e sniettar-Se
aos efeitos que dele resultarem.

5 — O presente contrato terá sua
vigência a contar de 19 de janeiro a
31 de dezembro de 1960 , não se res-
ponsabilizando a Contratante por qual-
quer indenização se fôr negada a
aprovação do mesmo.

O- presenteTêrmo lavrado por mim,
José de Oliveira Fortuna, Dirator da
Divisão de Pessoal desta Universidade,
para firmeza e validade do iue fica
estabelecido em suas cláusulas é. de-
pois de lido e achado conforme, assf:
nado pelas partes Contratantes . já re-
feridas, pelas testemunhas abaixo de-
claradas e por mim, estancia isento de
qualquer injp(isto ou taxa n& forma da
artigo 247 da Lei n9 1.711 de3 de
outubro de 1952.

Reitoria da -Universidade da RIO
Grande do Sul, em Pôrto Alesre aos
6 dias do mês de setembro de 1960.
— Elyseu Paglioli, Reitor. — Oscar
Martinho Schelp, Contratado. - Ma-
ria Em Pia Kantorski. — Luiz F. Ra-
mos, Testemunhas.

Têrnto de Renovação de Contrata que
fazem entre si a Univerridade do-

. Rio Grande dá sul e Hélio HeZbert
dos Santos para os fins que declara.

Aos 6 dias do mês de setemero de
1960, nesta cidade de Pôrto Alegre,
Edifício Sede da Reitoria desta Uni-
versidade, denominada simplasmente,
Contratante e do outro lado Helio
Helbert dos Santos denominado ape-
nas Contratato, foi concluído èste Con-
trato na forma e sob as condições se-
guintes:
' 1 — O Representante da Contratan-
te, usando das atribuições que lhe con-
fere o Estatllto desta Universidade,
Contrata neste ato, `tad-referendum"
do Exmo. Sr. Presidente da Repúbli-
ca, Hélio Helbert dos Santos, matri-
cula no 1.050.515, para exercei- a fun-
ção de Auxiliar de Ensino II, no De-
partamento de Clinica Cirúrgica, da
Factridade de Medicina de S Maria,
desta Universidade.

A Contratante obriga-se e pagar
ao Contratado como retribuição das
seus serviços, mensalmente, 3 salário
de Cr$ 9.100,00 (nove mil e neai cru-
zeiros), mais Abono Provisório, pre-
visto nela Lei 3.531, de 19 de janeiro
de 1959, art.- 2°, alínea "b", correndo
a despesa por conta da verba 2 0.00



EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DO TRABALHO, INDÚSTRIA

• E. COMÉRCIO

Sexta-feira • DIÃRIO OFICIÀL (Seção 1 — Parte II) Fevereiro de 1961 239

-.. Transferências, Consignações ....
2.1.00 — Amcilioa e Subvenções —
Subconsignação 2.1.01 — Auxílios —

• ) Entidades Autárcencas — 6) Uni-
versidade do Rio Grande do Sul —
) Pessoal.
3 — . 0 presente Contrato poderá ser

rescindido em qualquer tempo sem
que caiba direito à indenização ou re-
clamação judiciais ou extra-judiciais.

4 — O Contrattdo decldra aceitar
tôdas as condições exaradas nas cláu-
sulas deste instrumento e sujeitar-se
aos efeitos que dele resultarem.

5 — O presente contrato terá sua
vigência a contar de 19 de janeiro a
31 de dezembro de 1960, não se respon-
sabilizando a Contratante por qualquer
indenização se fôr negada a aprova-
ção do mesmo.,.

O presente Termo lavrado por mim,
José de oliveira Fortuna, Diretor da
Divisão de Pessoal desta Universida-
de, para firmeza e validade do que fica
estabelecido em suas cláusulas, é de-
pois de lido e achado conforme, assi-
nado pelas partes Contratantes já
referidas, pelas testemunhas abaixo
declaradas e por mim, estando isento
de ca4lquer impOsto ou taxa na forma

do artigo 247 da Lei n° 1.711 ,de 28 de
outubro de 1952.

Reitoria da Universi elads do Ria
Grande do Sul, em Pôrto Alegre, aos
6 dias do mês de setembro de 1960.
— Sb/seu Paglioli, Reitor.	 hélio
lielbert dos Santos, Contratado
Maria Emiiia Kantorski — Luis F.
Ramos, Testebunhas.

PRESIDÊNCIA.
DA

REPÚBLICA
:OMISSÃO EXECUTIVA DO PLA-
NO DE RECUPERAÇÃO ECO-
NÔMICO-RURAL DA LAVOU-
RA CACAUEIRA (CEPLAC).
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

PÚBLICA N 9 15	 .
Retificação

Retlf ice-se o Item 2 do Edital de
Concorrência Pública n9 15, publicado
nos Diário Oficial de. 7 e 9 do cor-
rente mês, a fls. 207 e 249, respecti-
vamente:

Item 2 — de Grampos para cerca
de 7/7 de polegadas, caixas de 30
quilos.

vara Grampos para cerca cl.
de polegadas, caixas de 30 quilos.

INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS FER-

ROVIÁRIOS E EMPREGADOS

EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Port. IAPFESP — 5.313-60 — De 28
de novembro de 1960, declarando que
O nome da servidora nomeada pela
Portaria n9 4.846-60, para exe..cer, o
cargo de Auxiliar de Enfermeira, cias-
se,E, interino, é Sebastiana de Souza

Gomes e que a lotação é para a Dele-
gacia da 11a Região Administrativa,
ara servir na Agência de Juiz de

Fora. (Proc. IAPFESP — 17.893, de
1960).

Port. IAPFESP — 6.093-81 — De 10
de janeiro de 1961, declarando que
a Portaria de nomeação de Joaquim
Paes Coelho, n9 4.970-60, para exe:-
cer o cargo de Tesoureiro-Auxiliar. pa-
drão O, é Isolado de provimento efe-

Ji

tive e não ínterim; corad constou na
mesma.

port IAPFESP — 9.105-A-61 — De
17 de janeiro de 1961, mandando ser-
vir na Delegacia Especial em Brasí-
lia, o Tesoureiro-Auxiliar, padião
CC-5 — Yedda Meia Machado Pe-
reira. --(Processo n9 IAPFESP — 710,
de 1961.

Port. IAPFF.SP — 6.132-61 — Des-
ligando do quadro de pessoal, a pw-
tir de 1 de fevereiro de 1961, por mo-
tivo de aposentadoria de acórdo com
o artigo 184, inciso I, da Lei 1.7)1,
de 1952 o médico classe M, Joaquim
.de Queiroz Mattoso Filio. Prc.cesse
IAPFESP — 12.576.-60).

CONSTITUIÇÃO
008IDOS

ti
1

' Divulgação n: 559

Preço: Cr$ 20,0Q

VENDA

Seço de Venda): Av. Itodrigtren Alvo),
Agência 1: Ministério da Fazendo

Atende : Go e pedido). pelo Serviço do ReemlÁlso Pol" a

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
ORMATO PEQUENO

.3iNCL



240 Sexta-leira 3 Fevereiro de 1961
.	 .

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte

•Ntaalai:01.arencli.~~~1.;	
2~~9~1fflegenermt

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS

DO TRABALHO

' Textoda Coasolidaçio atualizado atè 30 da
*sarça de 1959. Leis, decretos-leis, decreta*
Aromplementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
de 1953, do Ministro do Trabalho. Indústria
!Comércio. - Relatório e exposição de motivas
kla Corais:não Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação.. Exposição de inaLIVO2
enináateriaL teca altabetizo-acsalashm •

DIVIEGAÇXO tr .
4.41 wikaa

1

Preco: Cr$ 150.

YUND71

atra We Vendes: Av. Rodriguez Alvat, 3

~da 1 Ministério da Pelada

Fitenaz-zu a ~az nela &mico de Reembalso Poda)

PRECO DO NWIERO DE- HOJE: ÇR$ -2,00 •


